
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 15 
 

della Giunta Comunale 
 
 
 
 
 

OGGETTO: PNNR, MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - 
POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: 
DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.1: “PIANO 
PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI 
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA”, FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - “POLO PER 
INFANZIA FAI DELLA PAGANELLA”. 
APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO PRELIMINARE DI 
PROGETTAZIONE (CUP F85E21000050006)  
 

 
 
 

L'anno DUEMILAVENTITRE addì UNO del mese di MARZO ore 16:00 nella sala delle 

riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale. 

Presenti i signori: 

 

  ASSENTE 

  giust. ingiust. 

 MOTTES Mariavittoria -  Sindaco   

 ENDRIZZI Mirko -  Vice Sindaco    

 CLEMENTEL Francesca -  Assessore   

 PERLOT Luca                       -  Assessore   

 

Assiste il Segretario comunale dott. Michele Rizzi. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora Mottes Mariavittoria nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto suindicato. 

  

 

Comune di Fai della Paganella 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

COPIA 



OGGETTO: PNNR, MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - 
POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: 
DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.1: “PIANO 
PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI 
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA”, FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - “POLO PER 
INFANZIA FAI DELLA PAGANELLA”. 
APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO PRELIMINARE DI 
PROGETTAZIONE (CUP F85E21000050006) 

 
 
 
 
 

Premesso e rilevato che: 

l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 - Componente 1 
- Investimento 1.1 e per la realizzazione degli interventi ad essa connessi, finalizzati 
alla realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole dell’infanzia, 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione quale Amministrazione titolare 
dell’Investimento 1.1. 

Per l’attuazione della Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.1 è stato 
emanato l’avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021. 

Entro i termini di scadenza previsti dall’avviso pubblico il Comune di Fai della 
Paganella ha trasmesso, mediante apposito sistema informativo, la proposta 
progettuale relativa all’intervento in oggetto. 

Il Ministero dell’istruzione - Unità di missione del PNRR ha eseguito l’istruttoria 
della proposta progettuale, con esito positivo a seguito della riserva. 

Il Ministero dell’istruzione - Unità di missione del PNRR, verificata la coerenza 
con gli obiettivi del Piano e la conformità ai criteri di selezione adottati, ha ammesso a 
finanziamento la suddetta proposta progettuale con decreto del Direttore generale e 
coordinatore dell’Unità di missione del PNRR, assegnando un finanziamento di 
Euro 1.478.235,00.= 

Con determinazione segretarile n. 2 dd. 26.01.2023 è stato assegnato al 
dott. Michele Rizzi, Segretario comunale di Fai della Paganella, la responsabilità 
dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il procedimento PNNR, Missione 4 - 
Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e 
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato 
dall’Unione europea - Next Generation EU - “Polo per infanzia Fai della Paganella” - 
CUP F85E21000050006, ai sensi dell’art. 48 del DL n. 77/2021 e degli artt. 4 e 5 della 
Legge n. 241/1990. 

Ai fini della verifica della fattibilità tecnico-amministrativa ed economica dell'opera 
e dell'inserimento della stessa negli strumenti di programmazione, con deliberazione 
giuntale n. 7 dd. 13.02.2023 è stato incaricato il geom. Giovanni Borsato con Studio a 
Trento per la stesura del documento preliminare di progettazione (D.P.P.) come 
previsto dall'art. 6, comma 3 lettera a) e dall'art. 14 della L.P. 10.09.1993 n. 26 e 
ss.mm., trattandosi di intervento la cui entità economica supera il milione di Euro. 

L’articolo 14 della L.P. 26/1993 e ss.mm. stabilisce al comma 01 i contenuti di 
massima del D.P.P., quali “i riferimenti alle norme urbanistiche in relazione alla 
fattibilità dell’opera, i vincoli ambientali, idrogeologici e paesaggistici derivanti da carte 
tematiche di sintesi, l’eventuale esistenza di vincoli di tutela storico-artistica, 
monumentale e archeologica ai sensi del D.Lgs. n. 42 del 2004, le norme di riferimento 
che individuano le caratteristiche tecnico dimensionali, le motivazioni e gli obiettivi per 
la realizzazione dell’opera, la valutazione economico-finanziaria dell’intervento, 



comprensiva degli elementi che caratterizzano i costi di gestione dell’opera, i tempi per 
le procedure da seguire per la realizzazione dell’opera medesima”. 

I contenuti di dettaglio del D.P.P. sono indicati nell’allegato D del Decreto 
11.05.2012 n. 9-84/Leg. 

Con nota prot. n. 716 dd. 27.02.2023 il geom. Giovanni Borsato ha consegnato il 
documento preliminare di progettazione dei lavori di realizzazione del nuovo polo 
dell’infanzia di Fai della Paganella, che espone un quadro economico dell’opera di 
Euro 1.478.235,00.=, di cui Euro 1.100.000,00.= per lavori ed Euro 378.234,13.= per 
somme a disposizione dell’Amministrazione. 

Premesso e rilevato quanto sopra 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Visto il documento preliminare di progettazione dei lavori di realizzazione del nuovo 
polo scolastico di Fai della Paganella, predisposto dal geom. Giovanni Borsato ed 
acclarato al protocollo comunale n. 716 dd. 27.02.2023. 

Vista la L.P. 10 settembre 1993 n. 26 e ss.mm. e il relativo Regolamento di attuazione, 
approvato con D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg. 

Richiamata la L.P. 09.03.2016 n. 2 e ss.mm. 

Vista la L.P. 23.03.2020 n. 2 e ss.mm. 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione 
contabile dei bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali. 

Rilevato che il contraente è tenuto ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136. A tal 
fine il contraente si obbliga a comunicare alla stazione appaltante, entro sette giorni 
dall'accensione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 
dell’art. 3 citato nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di esso. 

Dato atto che il presente atto verrà pubblicato nell’apposita sezione trasparenza del 
sito web, ai sensi della normativa in vigore (D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 e L.R. 29.10.2014 
n. 10). 

Rilevato che con il Protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2023, 
sottoscritto in data 28 novembre 2022, la Provincia di Trento ed il Consiglio delle 
Autonomie Locali hanno condiviso l’opportunità di uniformare il termine di 
approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 dei comuni con quello stabilito dalla 
normativa nazionale attualmente fissato al 30.04.2023, autorizzando l’esercizio 
provvisorio del bilancio fino alla medesima data. 

Vista la deliberazione n. 6 dd. 31.03.2022 con la quale il Consiglio comunale ha 
approvato la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2022-2024 ed il bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 

Vista la deliberazione giuntale n. 24 dd. 20.04.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024. 

Dato atto che:  

- ai sensi dell'art. 185, comma 1, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma 
Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 sulla presente proposta di 
deliberazione il Segretario comunale ha espresso parere di regolarità tecnico-
amministrativa;  



- ai sensi dell'art. 185, comma 2, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma 
Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 sulla medesima proposta 
di deliberazione il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere di 
regolarità contabile. 

Visto lo Statuto comunale vigente. 

Visto il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese per alzata di mano da parte di tutti i 
componenti della Giunta comunale presenti e votanti 

D E L I B E R A 

1. Di approvare il documento preliminare di progettazione dei lavori di realizzazione 
del nuovo polo dell’infanzia di Fai della Paganella - PNNR, Missione 4 - Istruzione 
e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato 
dall’Unione europea - Next Generation EU - “Polo per infanzia Fai della Paganella” 
- CUP F85E2100005000, che espone un quadro economico di 
Euro 1.478.235,00.=, di cui Euro 1.100.000,00.= per lavori ed Euro 378.234,13.= 
per somme a disposizione dell’Amministrazione. 

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

3. Di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del 
Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2. 

4. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 183, comma 5 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma 
Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 2/2018; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi degli artt. 5 
e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104. 

 

 

  

 



 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

 

 

IL SINDACO 

               f.to - Mottes Mariavittoria - 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

     f.to - dott. Michele Rizzi - 

 

 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Il presente verbale è in pubblicazione all'Albo comunale 
 

dal 03.03.2023 al 13.03.2023 

li, 03.03.2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

     f.to - dott. Michele Rizzi - 

 

Copia conforme all’originale 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

     - dott. Michele Rizzi - 

 

 
 
 

Deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, dichiarata 

immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva il 01 MARZO 2023 ai sensi 

dell’articolo 183, comma 4, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma 

Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

- dott. Michele Rizzi - 

 


